

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

# GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

## Cześć urzędowa.

**Wiedeń.** 2go lutego. Dnia 31go z. m. wyszedł z c. k. nawornej i rządowej drukarni w Wiedniu i został rozesłany II. zeszyt dziennika ustaw państwa.

Ten zeszyt zawiera:

- Nr. 4. Rozporządzenie ministerstwa stanu z 6go stycznia 1865, względem nakładu i sprzedaży książek szkolnych dla niższych szkół realnych o dwóch klasach. — Ważne w Czechach, w Lombardii, Weneckiem Królestwie, w Dalmacyi, Galicyi, Austrii powyżej i poniżej Anizy, w Salcburgu, Styryi, Karyntyi i Krainie, na Bkwinie, w Morawii, Szląsku, Tyrolu, Forarlbergu, w Tryeście i w Istrii.
- Nr. 5. Owieszczenie ministerstwa finansów z 12. stycznia 1865, względem upoważnienia głównego urzędu celnego w Brood do manipulacji wywozowej z cukrem, wyprowadzanym za linię celną za zwróceniem podatku.
- Nr. 6. Obwieszczenie ministerstwa finansów z 17. stycznia 1865, względem upoważnienia pobocznego urzędu celnego I. klasy w Bazias do manipulacji wywozowej z płynami spirytusowemi, wyprowadzanemi za linię celną z zastrzeżeniem zwrotu podatku.
- Nr. 7. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości z 19. stycznia 1865, względem wręczenia najwyższego nadwornego urzędu marszałkowskiego jako instancyi osobistej dla Jego Wysokości Księcia Filipa wirtmberskiego, jego najdostojniejszej małżonki Arcyksiężniczki Mari Teresy i dla spodziewanego z tego małżeństwa potomstwa.
- Nr. 8. Rozporządzenie ministerstwa finansów z 26. stycznia 1865, względem zmiany sposobu opodatkowania bydła rzeźnego.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

D. 1. lutego b. r. odyło się 412 i 413 losowanie dawnego diugu państwa i wyciągnięto numeru seryi 236 i 252.

Serya Nr. 236 zawiera obligacye kamery nadwornej o rozmaitej stopie procentowej a mianowicie: Nr. 78.450 z piątą częścią sumy kapitału, — Nr. 79.672 do Nr. 80.012 włącznie z całkowitą sumą kapitału, — Nr. 80.018 z połową sumy kapitału i Nr. 80.019 do Nr. 80.218 włącznie z całkowitą sumą kapitału, ogółem w kwocie 1,020.773 zł.

Serya Nr. 252 zawiera obligacye cesarskie o rozmaitej stopie procentowej a mianowicie Nr. 1. z pięciu dziesiątymi częściami sumy kapitału i Nr. 61 do 71 włącznie z całkowitą sumą kapitału ogółem w kwocie 1,127.741 zł. 40 c.

Zaraz potem nastąpiło 10 losowanie seryi 5 proc. pożyczki loteryjnej z 1860 i wyciągnięto następujące 55 numerów seryi:

Numeru seryi wylosowanych:

82, 252, 435, 578, 696, 808, 1065, 1214, 1262, 2816, 3011, 3697, 4490, 5253, 5676, 6269, 6330, 6419, 6906, 7046, 7273, 8327, 8361, 8386, 10.030, 10.319, 10.434, 11.068, 11.123, 11.354, 11.566, 12.065, 12.118, 12.200, 12.727, 12.980, 13.234, 13.262, 13.856, 14.040, 14.387, 14.625, 14.661, 14.719, 14.787, 15.044, 15.776, 16.142, 16.298, 16.609, 17.283, 17.360, 17.899, 18.371, 18.978.

Losowanie numerów wygrywających obligacyj w tych seryach zawartych odbędzie się dnia 1. maja b. r.

Z c. k. dyrekcji długu państwa.

## Cześć nieurzędowa.

Lwów, 4. lutego.

**Const. Oest. Ztg.** donosi, że w c. k. ministerstwie handlu odbywały się ostatnimi dniami bardzo zwawie narady nad założeniem „Handlowego Towarzystwa Dunaju.“ W obradach komisyjnych brali udział szef ministerstwa handlu baron *Kalchberg* i reprezentant zakładanego towarzystwa p. *Beaumont-Sommerset*. Teraz odbywają się narady nad kwestyą znizenia cła wywozowego od szmat i galwanów.

Z *Berlina* piszą do tego samego dziennika, że *układy celne z Austryją* są pomimo wszelkich zapewnień organów ministerjalnych raczej bliższymi rozchwiania się niż pomyślnego ukończenia. Austryja nieprzywiązuje wielkiej wagi do kartelu celnego, gdyż uważa to za rzecz konieczną dla każdego regularnego rządu; ale idzie jej głównie o protekcyę wina austriackiego i maki. Baron *Hock* miał już powtórnie zapowiedzieć rychły swój odjazd; ale dla rządu pruskiego byłoby wielce niemiłym zerwanie układów i zawarcie traktatu handlowego między Francją i Austryją.

Co do odpowiedzi Prus na depeszę austriacką w sprawie *Księstw* słyhać w *Berlinie*, że sprawiła ona niepomyślne wrażenie w *Wiedniu*. Austryja obstaje przy swoim postanowieniu, i ma od Prus zaządać oznaczenia terminu, kiedy oznajmi stanowczo

swoje wymagania. Z tego powodu miał rząd pruski zalecić swoim ministrom, ażeby przyspieszyli swoje prace.

*Independance belge* zaprzecza wieściom o nowem przesileniu ministerjalnem we Francyi. Była tylko mała różnica zdań między Cesarzem a ministrami w kwestyi jednej większej, z polityką żadnego związku nie mającej. I ta nawet różnica zdań zaraz po pojawieniu się usunięta została.

Ojciec św. złożył *osobną kazyę*, której zadaniem jest w imieniu Jego Świątobliwości i za porozumieniem się z Papieżem odpowiadać na wszelkie pytania, jakie w sprawie encykliki nadchodzą od biskupów do Rzymu. Również rozkazał Papież, ażeby wszelkie dokumenta, na które powołuje się encyklika, zostały wydrukowane i rozesłane biskupom.

Podług doniesienia z Rzymu z końcem stycznia nadszedł tam rozkaz do generała *Montebello*, ażeby poczynił wszelkie przygotowania do odejścia wojsk francuzkich, gdyż Cesarz chce dotrzymać punktualnie terminu, naznaczonego przy zawarciu konwencyi wrzesniowej. Spodziewają się też, że ustęp francuzkiej mowy od tronu, poświęcony konwencyi wrzesniowej, na ten punkt szczególnie nacisk położony.

W Portugalii ogłoszenie ostatniej encykliki papieżkiej natrafiać ma na częściowe przeszkody. *La France* pisze, iż biskupom portugalskim nie będzie dozwolone ogłoszenie politycznej części i syllabusa. Lecz ze ministryum w sprawach podobnych nie ma inicjatywy, a biskupi nie żądali dotąd pozwolenia ogłoszenia encykliki, przeto rząd w tej sprawie żadnego kroku nie zrobił. Być może, iż encyklika przejdzie w Portugalii bez śladu.

*Jener. Kor. austr.* zaprzecza wieściom z angielskich źródeł pochodzącym, jakoby negocyacye między dworem meykańskim a stolicą rzymską zerwane zostały lub wkrótce zerwane być miały. Negocyacye względem konkordatu postępują bez żadnej przeszkody, tylko w specjalnej kwestyi względem dóbr kościelnych, nastąpiła chwilowa pauza. Kwestya to zaprawdę nader zawiła i trudna. Nuncyusz papieżki, *monsieur Meglia*, nie żąda wcale, ażeby rząd meykański cofnął fakta dokonane, sprzedaż dóbr kościelnych, które już w drugie i trzecie ręce przeszły, bo to nie jest już do wykonania. Co do przeszłości, idzie tylko o dokładną rewizyę kupna i sprzedaży dóbr kościelnych dotąd dokonanych, co do przyszłości zaś, to jest co do dóbr, które dotąd nie przyszły jeszcze w posiadanie osób prywatnych, idzie o kompromis między warunkami, od których rząd cesarski odstąpić nie może, z zasadami, które reprezentant interesów kościoła nieknięte zachować musi.

Według ostatnich doniesień z *Veracruz*, przybył w dniu 31. grudnia pierwszy oddział ochotników austriackich do *Veracruz*. Przybył zarazem do tego miasta i hr. *Thun*, poseł austriacki przy dworze meykańskim.

Według wiadomości z *Peru* przybyły trzy fregaty hiszpańskie przed wyspy *Chiritas* dla wzmocnienia eskadry hiszpańskiej tamże stojącej. Flota peruańska nie zrobiła dotąd żadnego poruszenia; dowódcy peruańscy osądzili, iż nie można postępować zaczepnie przeciwko Hiszpanom. Gabinet peruański pisał do *Madrytu*, iż gotów jest uczynić wszelkie sprawiedliwe koncesye, lecz nie podpisze nigdy warunków upokarzających. Rząd peruański spuszcza się w tej sprawie na kierunek kongresu południowo-amerykańskiego. W dniu 26. grudnia sekretarz tego kongresu wysłał na statku neutralnym poselstwo do wysp *Charitas* z oświadczeniem, iż zatargi między Hiszpanią a *Peru* są sprawą południowo-amerykańską, i że kroki nieprzyjacielskie ze strony Hiszpanii byłyby uważane jako zaczepka wszystkich skonfederowanych republik południowo-amerykańskich. Hiszpański admirał *Pareja* przyjął poselstwo bardzo ozięble, i sądzą, iż wkrótce zawinie do *Callao* dla poparcia ultimatum rządu hiszpańskiego.

W północnej Ameryce los walki przechylił się stanowczo na stronę unionistów; warownie pod *Wilmingtonem* w dniu 15. stycznia zdobyte zostały przez flotę i wojsko unii. W dniu tym admirał *Porter* bombardował fort *Fisher*, zaś od strony lądowej generał *Terry* przypuścił szturm do warowni, która się po siedmiogodzinnej walce poddała. Unioniści zabrali 2500 ludzi do niewoli między nimi jednego generała i jednego pułkownika. Wojska unii zdobyły zarazem fort *Smith* i inne warownie przyczem zabrały 72 dział. Generał unii *Sherman* posuwa się ku *Charleston* i wszystko zapowiada rychłe zakończenie walki zupełnem podobno podbiciem stanów południowych.

**Lwów, 3. lutego.** Na posiedzeniu izby deputowanych z dnia 15. grudnia uchylona została relacya właściwego wydziału, w której proponowane było znizenie o 15% podatku przy produkcji wódki opłacanego, odesłano zaś do wydziału rozbiór kwestyi, czy izba ma przemawiać za faworyzowaniem wywozu wódki po za granicę monarchii. Na posiedzeniu z dnia 27. stycznia przedmiot ten przy-



szedł raz jeszcze pod rozbiór izby deputowanych i zapadła uchwała nie przyjęcia propozycji rządu zezwalającego na niżenie podatku o 10% a natomiast podwyższenia o 10% zwrotu obecnego podatku, przy wyprawianiu spirytusu i wódki za granicę państwa. Rząd proponując niżenie podatku o 10% a chcąc zezwolić na niżenie nawet 15 procentowe, opierał się na przekonaniu, iż przemysł gorzelniany znajduje się dziś w bardzo przykrem położeniu i że przemysłowi temu w tak smutnym położeniu będącemu ulgę koniecznie przynieść potrzeba, ponieważ szkody jakie powstały i jeszcze powstaną w skutek trzechletniej stagnacji w obrotach handlowych naraziły na ogromne straty nie tylko przemysł, lecz i ekonomia narodową i wpływy z podatków państwa, które w obecnym położeniu od roku do roku zmniejszać się muszą.

Rząd więc zważywszy, iż w przeciągu kilku lat zamknięto przeszło 9000 gorzelnii po większej części rolniczo-gospodarczych, że wódka jest potrzebnym bardzo napojem w klimacie zwłaszcza północnym, że wyrób wódki jest koniecznym środkiem pomocy dla rolnictwa, a w końcu ważnym jest bardzo przedmiotem podatkowania dla skarbu publicznego, miał zamiar przynieść ulgę zwłaszcza gorzelniom leżącym w ustronnej okolicy, wśród niekorzystnych warunków produkcji, gdzie nie masz odbytu lub odbył jest trudny i miał niepłonną nadzieję, iż w skutek proponowanego niżenia podatku ożywić będzie można owe małe gorzelnie gospodarze, za którymi to jeszcze przemawia, że popęd gorzelnii oddziaływa nader korzystnie na rolnictwo i chów bydła.

Nie można zatem lekce ważyć korzyści jakie rząd miał na oku, szło bowiem o ożywienie zaniechanego lub zmniejszonego popędu, korzyść to więc była nie tylko pod względem gospodarstwa krajowego lecz i pod względem finansów.

W obec zamiarów rządu większość izby deputowanych miała jedynie na oku kwestyę wywozu, która nie ma żadnego związku z niżeniem podatku i w ogóle tak jest zawikłana, iż ostateczne jej załatwienie długich negocjacji wymaga. Tu bowiem dwa główne momenta na uwadze mieć trzeba tańszy transport i tańszą cenę produkcji. Tańszy transport wymaga dłuższych rokowań z drogami żelaznymi i z Lloydem austriackim; tańsza zaś produkcja jest rzeczą postępu i wymusić jej nie można. Trudno zatem dopatrzeć jakim sposobem możnaby tak rychło dopełnić warunków ku ożywieniu exportu. Czyż spodziewać się można, że wszelkie wynagrodzenie przy wywozie zrównoważy większe koszty transportu i droższą produkcję? Wiele jednak względów przemawia przeciwko tak wysokiej premii exportowej, zważyć bowiem potrzeba, iż skarb państwa zmuszonyby był do zwrotów bardzo znacznych, a nadto, że tak wysoka premia dałaby powód do licznych defraudacji. I komużby premia takowa korzyść jaką przyniosła? Wszelkie gorzelnie będące w pobliżu linii komunikacyjnych i większych miejsc odbytu, zaisteby na niej zyskały, mniejszym zaś gorzelniom zadnejby to ulgi nie przyniosło. Żałować więc wypada, iż w skutek ostatniej uchwały izby deputowanych, zupełnie przeciwnej zamiarom rządu, wszelka pomoc przemysłowi gorzelnianemu odmówiona została. W uchwale tej wychodzi wyraźnie na jaw dążenie, więcej dać niż podatek wynosi, jak żeby chciano zrównoważyć różne przeszkody wywóz tamujące, i usunąć je tym sposobem, iż więcej zwrócone być ma przy wywozie, niż podatek przy produkcji opłacony wynosi. Doprowadziłoby to do systemu szlucznych premii wywozowych. We wszystkich państwach, w których restytucja podatków jest zaprowadzona, trzymając się zasady, iż zwrot podatku nie przenosi istotnej jego opłaty. Uchwala izby deputowanych naraziła prócz tego na to jeszcze niebezpieczeństwo, iż skarb publiczny płaciłby musiałby zatem zwracać sumy, które wcale nie były opłacane. Z tych więc powodów nie można się spodziewać, ażeby Monarcha sankcyonował uchwałę izby i żałować wypada, iż reprezentacja ludowa nie chciała zapatrzeć się na projekt rządowy w duchu niesienia ulgi cierpiącemu ważnemu przemysłowi, w którym to duchu rząd z propozycją swoją wystąpił.

### Monarchia Austriacka.

**Wiedeń**, 2go lutego. (Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.) Najjaś. Pan przyjmował wczoraj księcia Orsiniego na osobnej audyencji. Wczoraj był książę na obiedzie u dworu. — Ich MM. Cesarz i Cesarzowa przyjęli zaproszenie na bal mieszczanski, który ma się odbywać 7go b. m. — Arcyksiążę Karol Ludwik odjechał w towarzystwie księcia Windischgrätz'a do Gracu. — Żałoba dworska po ś. p. Arcyksięciu Ludwiku Józefie kończy się pojutrze.

Jutro będzie wieczór recepcyjny u ministra spraw zagranicznych fml. hr. Mensdorffa. Hr. Kolowrat, poseł udzielnego zakonu kawalerów Maltańskich przybył do Wiednia.

Wczoraj przed południem zwiedzali Ich MM. Cesarz i Cesarzowa austriackie muzeum przy placu balowym. Zwiedzanie trwało całą godzinę. Najjaśn. Państwo oglądali wystawione artykuły z wielką ciekawością. Cesarzowa była po raz pierwszy w muzeum, Cesarz po raz drugi. Ktokolwiek miał sposobność widzieć wczoraj Ich MM. Cesarstwo w muzeum, nie może się nachwalić uprzejmości, z jaką wyrażali się o wystawionych przedmiotach.

(Sprawy parlamentarne.) Na wczorajszym posiedzeniu wydziału finansowego byli obecni ministrowie Schmerling, Lasser i Dr. Hein. Na porządku dziennym były dalsze obrady nad budżetem ministerstwa stanu, a mianowicie nad pozycją „zakłady karne“. Za-

dana na nią suma wynosi w budżecie zwyczajnym 1,652,404 złr., a w budżecie nadzwyczajnym 75,931 złr. Referent proponuje przyzwolić w ogóle 1,677,155 złr. Profesor Brinz pytał się, czy prawdziwe, że w Schwaz ma nastąpić odnowienie kontraktu. Minister Lasser odpowiedział, że idzie tu tylko o aresztantów. Dr. Giskra pytał, czy kilkakrotnie objawione życzenie izby deputowanych nie będzie uwzględnione? — na co odpowiedział minister Lasser, że w podróży swej przekonał się sam, iż w Kartuzie i w Mürau jest administracja doskonała, gdy przeciwnie zakład karny w Prace, zostający pod administracją państwa, nie jest tak dobrze zarządzany. Zresztą we wszystkich namiestnicztwach odbywają się narady nad zmniejszeniem kosztów utrzymania, których rezultat jest już stąd tak pomyślny, że zdołano oszczędzić 41,000 złr. Na zapytanie hrabiego Kińskiego, ile wynoszą koszty utrzymania w pojedynczych zakładach, wymienił minister następujące cyfry: W zakładach dla aresztantów męskich we Lwowie 25<sup>74</sup>/<sub>100</sub> cent., w Pradze 2<sup>7</sup>/<sub>10</sub> c., w Gracu 36<sup>1</sup>/<sub>2</sub> c., w Gradyse 59<sup>3</sup>/<sub>100</sub> c., w Wenecyi 48<sup>5</sup>/<sub>100</sub> c., w Kart 43 c., w Mürau 45<sup>9</sup>/<sub>100</sub> c., w Gonteu 45<sup>7</sup>/<sub>10</sub> c., w Stein 43<sup>8</sup>/<sub>10</sub> c. W zakładach dla aresztantek we Lwowie 42, w Pradze 35, w Blansku 39<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, w Wenecyi 47<sup>7</sup>/<sub>10</sub>, w Schwaz 39, w Suden 42<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, w Neudorf 45, w Meseritsch 40<sup>8</sup>/<sub>10</sub> centów.

Przedwczorajsze posiedzenie jeszcze przed głosowaniem nad wnioskiem Herbst'a przerwane zostało nowym wnioskiem deputów. Vrints tej treści aby wydział zapytał pana ministra stanu, czy rząd może uniknąć niedoboru na r. 1865 w przybliżeniu, a na r. 1866 całkowicie, w którym to razie wydział przyzwolił na przenoszenie a izbie deputowanych zaproponuje przystać na obadę nad budżetem z r. 1866.

Dep. Herbst i Schindler oświadczyli się przeciw temu wnioskowi, a p. minist. stanu oznajmił, że dopóki nie zapadnie uchwała wydziału nie widzi powodu do stanowczej opinii, przeto za zezwoleniem wnioskodawcy uchwalono położyć ten wniosek na porządku dziennym jednego z najbliższych posiedzeń.

### Włochy.

*Jeneralna Korespondencya austriacka* zamieściła list z Turynu z dn. 28. stycznia, według którego wypadki tamtejsze w ostatnich dniach zdają się być przegrywka rewolucyi wybuchnąć mającej. Wszystko tam stoi jak na wulkanie, wsiemi głęboko wstrząśniętej. W skutek rozpraw w parlamencie o wypadkach wrześniowych i przejścia do porządku dziennego na wniosek Ricasolego, tumulta uliczne tak stały się znaczące i grzeczne, iż najgorszych skutków obawiać się wypada. Właśnie w chwili, w której list pisany był, oddział gwardyi narodowej maszerował przyspieszonym krokiem ku ulicy Dora grossa, gdzie zebrała się ogromna masa ludu wołając niech żyje Garibaldi! Niech żyją Włochy! Precz z tyranem! Między tysiącami głosów nie było ani jednego, któryby tu, w samem sercu Piemontu zawołał niech żyje Król! Król ma być w stanie największego rozjątrzenia i powszechnie mówią, iż wyrzekł słowa rozpacz, które gdyby się sprawdziły, nieobliczone skutki za sobą pociągające mogły. Jak tylko ruch przybierać zaczął groźniejsze rozmiary, ministrowie zebrałi się na radę, z której jednak nie wyszedł żaden program, z powodu wielkiej różnicy zdań. Dotąd rząd zachował największe umiarkowanie i nie słyszano o żadnym krwi rozlewie, krom wypadku przed kawiarnią Fioreo, gdzie gwardya narodowa, sama gradem kamieni obrzucana i kaleczona, jednego robotnika, wściekle na nią napadającego, bagnietem zażgała. Zresztą gwardya narodowa zachowała wszędzie największe umiarkowanie, nie szczędziła trzechkrotnego wezwania do rozejścia się, za co ja municypalność pochwaliła. Rada municypalna chciała się podać do dymisji, lecz wstrzymał ją od tego syndyk Rosa, który w plakacie na rogach ulic rozlepionym ludności turyńskiej oświadczył, iż zachowuje swe stanowisko, oparty na zaufaniu, jakim go współobywatele zaszczytali i w nadziei, że spokojność przywrócona będzie. Rektor uniwersytetu, Ricotti, prosił studentów w odezwie do nich wydanej, ażeby się powstrzymali od dalszych demonstracji, zaś kwestor Buccaglione, od dawna już bardzo nie lubiony, wydał szorstkie obwieszczenie przeciw demonstracyom, odwołując się do przepisów prawnych przeciwko excesom ulicznym. Lud rozjątrzony rozdarł to obwieszczenie na ulicach. Najnierozsądniej zaś postępują urzędowe i półurzędowe dzienniki. *Gazetta di Torino* przypomina miastu, iż teraz stoi na czele rządu jenerał, że jenerał ten zowie się Lamarmora i jest ten sam, co w swoim czasie Genę bombardował. Najgorzej na tem wszystkim wychodzi Ricasoli. Niedawno temu był on najpopularniejszym i najwięcej lubionym mężem w całych Włoszech, a teraz stał się przedmiotem oszczerstwa podejrzewania i obelg. Wyżej niego stawiają dziś takich ludzi jak Selopis, Ferraris, Crispi, Brofferio i Boggio. Selopis zaś to słaba doktrynerska głowa, Ferraris żaden mąż stanu, Brofferio chorowity starzec, Crispi czerwony republikanin, a Boggio człowiek po prostu śmieszny.

### Królestwo Polskie.

Budżet Królestwa Polskiego na rok 1865 ogłoszony w *Dzienniku Warszawskim* wynosi w dochodach i rozchodach 23,315,154 rubli. Większa część wpływów pochodzi z dochodów niestałych, bo 13<sup>1</sup>/<sub>3</sub> milionów. Na resztę składają się dochody stałe 4<sup>1</sup>/<sub>3</sub> mil., dobra rządowe 1<sup>1</sup>/<sub>3</sub> mil., różne wpływy 1<sup>7</sup>/<sub>10</sub> mil., zasilek z zapasu skarbowego, górnictwo itd. Z wydatków główne cyfry są: pro-



centa od długu, blisko 4 mil., na rzecz korony, na skarb cesarstwa, razem  $3\frac{1}{3}$  mil., na zarząd centralny  $1\frac{1}{3}$  mil., wydziały: oświecenia  $1\frac{1}{3}$  mil., spraw wewnętrznych i duchownych  $2\frac{1}{3}$  mil., sprawiedliwości  $\frac{3}{4}$  mil., skarbu  $4\frac{1}{4}$  mil., komunikacji  $\frac{3}{4}$  mil., wydatki wojenne miejscowe  $3\frac{1}{2}$  mil., górnictwo, poczty itd.  $1\frac{3}{4}$  mil. rubli. Oprócz tego ogólnego budżetu, jest obliczony przypuszczalnie wydatek na indemnizację za zniesione powinności włościańskie. Na ten cel przeznaczono są z r. 1864 z podatku gruntowego i propinacji na gruntach włościańskich 972.000 rubli, w r. 1865 z tychże źródeł i podwyższonych o połowę podatków ofiary, podymnego i szarwarkowego tudzież z innych wpływów 3,739.000 rubli, razem przeto 4,711.000 rubli. Wydatki zaś obliczone zostały blisko na 4 miliony na te dwa lata, przypuściwszy, że z ogólnej wylikwidować się mającej sumy 50 milionów, tylko na 35 mil. likwidacja będzie mogła być wykończoną, a dopiero w r. 1866 procenta wypłacać się od niej będą.

## Ameryka.

**Nowy York.** 10. stycznia. (*Sprawa wyswobodzenia niewolników*) ciągle czyni postępy w północnych Stanach. W Wirginii zachodniej, w Luizjanie i w Marylandzie zniesiono już niewolnictwo. Trzy inne stany, Delaware, Arkansas i Tennessee, wkrótce pójda za ich przykładem. W Delaware, gdzie instytucja niewolnictwa, była prawie anomalią, kwestya oswobodzenia murzynów, z góry już jest prawie rozwiązana. Co do Arkansasu zaś i Tennessee, które wojska związkowe już prawie zupełnie na powrót zdobyły, kwestya zależy przedewszystkiem od ewentualności wojny. Jeżeli sztandar północy utrzyma się ostatecznie w Tennessee, to stan ten wkrótce będzie wolny, gdyż wszyscy prawie stronnicy unii są za bezwzględnym oswobodzeniem. — W Arkansasu abolicjonści także zyskują z każdym dniem na wpływie, lecz daleko jeszcze od tego aby związkowi opanowali cały kraj, chociaż zajmują jego stolicę. Położenie geograficzne tego stanu czyni zdobycie jego bardzo trudnem dopóki Texas pozostaje niepodległym i Missouri nie jest uspokojone. Nie ma pewnych wiadomości o tem co się dzieje w Texasie, gdzie jak powiadają wkroczyły idee abolicjonistów. Co się zaś tyczy Missouri, niezaprzeczoną jest rzeczą, że sprawa wyswobodzenia postępuje tam naprzód. Zwołano tam już konwencyę stanu dla zbadania i rozwiązania tej sprawy. Gubernator Hall jest zdania, że nowa konstytucya, która ztąd ma wypłynąć, będzie konstytucyą kraju wolnego i że zostanie zatwierdzoną przez jednomyślne prawie głosowanie wszystkich obywateli stanu Missouri. Niewolnictwo nie tylko na północy zostało zachwiane, na południu takie samo zadano mu ciosy, gdyż potrzeba oswobodzenia murzynów dla użycia ich jako żołnierzy z każdym dniem staje się nieodzowniejszą.

## Kronika.

(Odczyty popularne.) W niedzielę dnia 5. lutego 1865 odbędą się odczyty popularne nauk przyrodniczych od godziny 4. do 5.: O czterech pierwszych pierwiastkach chemicznych (prof. Tyniecki); od godziny 5. do 6.: Ciąg dalszy o anatomii i fizjologii (prof. Płachetko).

— Urzędowe sprawozdanie za rok 1864 o pożarach w Londynie nie jest pocieszające. W stosunku do 1863 r. liczba pożarów wzrosła o 83, a w stosunku do średniej liczby ostatnich 31 lat o 646. Pan Shaw, kapitan straży ogniowej wyciąga ztąd wniosek, że pożary wzrastają nieodpowiednio do liczby domów i ludności. Tak np. w przeciągu 25 lat ludność miasta wzrosła o 55% liczba domów o 47%, liczba zaś pożarów podwoiła się.

Straż ogniowa, której organizację w ostatnich latach znacznie ulepszone, była w przeszłym roku czynna przy 1487 rzeczywistych pożarach. Liczba małych pożarów dochodzi do 10.000. Kapitan Shaw ostrzega publiczność, ażeby niezbyt ufala w kamienne budowle, bo kamień prędzej niż jakikolwiek inny materiał, mianowicie prędzej niż drzewo ulega ogniu.

Kamień mocno się od ognia rozszerza i pęka, nie powinno więc obowiązywać jego użycie do budowania schodów. Ustawa pod tym względem jest błędna, przypuszcza bowiem te same przymioty w kamieniu co i w cegle.

### Stan austr. banku narodowego.

Dnia 31. stycznia.

S t a n c z y n n y .		złr.	c.
Wybite złoto i sztaby . . . . .	115,231.240	8 <sup>5</sup>	
Weksle na miasta zagraniczne . . . . .	2,138.028	12	
Raty kolei południowej . . . . .	10,000.000	—	
Eskontowane weksle i efekta			
w Wiedniu . . . . .	70,982.280	62	
W zakładach filialnych . . . . .	17,711.272	67	
Zaliczki na papiery publiczne			
w Wiedniu . . . . .	40,123.800	—	
W banku filialnym . . . . .	7,189.500	—	
Przywilej banku . . . . .	80,000.000	—	
Pozostały dług państwa za spłacenie banknotów waluty wiedeńskiej . . . . .	18,273.581	7	
Dług państwa do spłacenia w srebrze . . . . .	20,000.000	—	
Dług państwa pokryty dobrami skarbowymi . . . . .	56,142.567	13	
Zaległe raty za sprzedane dobra skarbowe . . . . .	4,499.306	54 <sup>5</sup>	
Efekta do sprzedania . . . . .	5,911.754	37 <sup>5</sup>	
Pożyczka hipotekarna . . . . .	58,660.269	95 <sup>5</sup>	

Efekta funduszu rezerwowego po kursie z 31go		złr.	c.
grudnia 1864 . . . . .	11,267.354	29	
Efekta funduszu pensyi . . . . .	1,356.728	38	
Kolej Karola Ludwika . . . . .	9,693.915	—	
Obligacye c. k. pożyczki podatkowej z r. 1864 . . . . .	765.600	—	
Gmachy i inwentarze . . . . .	4,531.189	94	
Saldi bieżących rachunków . . . . .	1,299.777	37	
Razem . . . . .	535,778.165	55	

S t a n b i e r n y .

Fundusz banku . . . . .	110,250.000	—
Fundusz rezerwowy . . . . .	11,267.900	24
Obieg banknotów . . . . .	366,504.804	—
Przeznaczone do ściągnięcia asygnacye banku . . . . .	556.865	98 <sup>5</sup>
Należytości z zirów . . . . .	1139	58
Niepodniesione dywidendy . . . . .	821.465	20
Listy zastawne w obiegu . . . . .	44,908.870	—
Niepodniesione procenta listów zastawnych . . . . .	110.392	16 <sup>5</sup>
Fundusz pensyi . . . . .	1,356.728	38
Razem . . . . .	535,778.165	55

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

**Lwów.** 3. lutego. Handel zbożem w tygodniu ubiegłym był ograniczony na konsumcyę miejscową, a przez rogatki lwowskie przewieziono tylko te partye, które z Tarnopola i jego obwodu wysłane zostały w okolice karpackie. W zachodniej części Galicyi, a mianowicie do Tarnowa i Debicy nadestano pomniejsze partye przeznaczone do Krakowa i Krzeszowic, a czego nie zakupili właściciele tamtejszych młynów parowych, wywieziono do Prus. O pisemnym popycie w Galicyi wschodniej nie wiedzą ani właściciele ani spekulanci, ponieważ jest rzeczą powszechnie aż nadto znaną, że terażniejszy stan cen na targach Galicyi wschodniej nie sprzyja wywozowi. Najlepsze gatunki *pszencicy* płacono korzec po 6 zł. do 6 zł. 20 c., *jęczmień* głównie tylko przez właścicieli browarów poszukiwany, płacono z wlaszcza pośledniejsze gatunki po 3 zł. Poszukiwano cięższych gatunków 145  $\mathcal{E}$  wagi ale tych prawie całkiem nie ma. *Zyto* przy ciągłej potrzebie trzyma się w cenie 3 zł. 50 c. do 80 c. w. a. *Owies* zakupywany przez liwerantów skarbowych płacono korzec po 2 zł. 15 do 20 c. podczas gdy ceny *ziemiaków* notowane przez komisaryat targowy we Lwowie są nazbyt wysokie, loco Dembica, Czarna, Tarnów i Bogumiłowice ziemniaki nie wybierane nabyć można korzec po 1 złr. 50 do 55 c., lecz sądzą, że ceny podniosą się na wiosnę. *Maki* wywieziono 152 cet. do Rzeszowa, a *nasienia rzepaku i konopi* 996 cet. do Wrocławia. Oprócz tego wysłano także do Wrocławia 241 cet. *bobu* i 685 cet. *kassy hreczanej*. Przesyłki spirytusu były bardzo małe, wysłano bowiem tylko 13 cet. do Rzeszowa, 14 cet. do Bochni i 21 cet. do Medyki. Bardzo znacznie ożywił się wywóz *nafty i oleju skalnego*, szczególnie do Wiednia. Zapewniają, że wywóz w roku przeszłym wynosił przeszło 50.000 cet. a najznaczniejsze partye do wywozu przeznaczone były oddane na kolej w Przemyślu, Rzeszowie i Tarnowie. — Budulca i drzewa opałowego przeznaczonego do Medyki oddano loco Lwów kilkaset cetnarów. Artykuł ten ma być z Medyki posłany wodą do Szczecina, a ceny transportu koleją zostały znacznie zmniejszone. Z towarów nadchodzących do Lwowa prócz pomniejszych partyi towarów *blawatnych i lnianych* najwięcej nadeszło *szyn* dla kolei lwowsko-czerńowieckiej i w większych partjach wysłano je na miejsce budowy. Zniesienie zaostrzonych z powodu zarazy przepisów względem wywozu *wełny* do Prus wpływa bardzo korzystnie na odbycie tego artykułu i wysłano znowu 295 cet. wełny do Wrocławia. Nadto wywieziono tego artykułu 362 cet. do Wiednia i 91 cet. do Bielska. *Lnu, konopi i pakul* wysłano 43 cet. do Przemyśla, 22 cet. do Tarnowa, 13 cet. do Mościsk, 31 cet. do Wiednia, 107 cet. do Bielska, 7 cet. do Oderberga, 27 cet. do Berna, 17 cet. do Ołomuńca, 17 cet. do Opawy, 805 cet. do Wrocławia, 177 cet. do Mysłowic, 27 cet. do Pardubitz, 124 cet. do Pragi, 11 cet. do Hohenstadt i 15 cet. do Littawy. *Bydła rzeźnego i opasowego* przeznaczonego do Florisdorf i Lipnika zapowiedziano na stacjach kolei we Lwowie 200 sz., w Mościskach 96 sz., w Słotwinie 20 sz. i w Gródku 40 sz.

**Lwów.** 9. lutego. Na naszym dzisiejszym targu były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: *mec pszenicy* (80  $\mathcal{E}$ ) 2 zł. 99 c.; *zyta* (78  $\mathcal{E}$ ) 1 zł. 87 c.; *jęczmienia* (62  $\mathcal{E}$ ) 1 zł. 35 c.; *owsa* (46  $\mathcal{E}$ ) 1 zł. 9 c.; *hreczki* 1 zł. 95 c., *ziemiaków* 1 zł. 53 c.; *kubek krup pszenicznych* 7 c., *jęczmiennych*  $3\frac{1}{2}$  c., *jaglanych* 6 c., *hreczanych*  $3\frac{1}{2}$  c., *funt maki pszenicznej* 7 c., *żytniej* 6 c., *masa piwa lepszego* 22 c., *zwykłego* 20 c., *wódki* 18 stop. 80 c., 15 stop. 36 c., *funt masła* 65c., *smalcu* 46 c., *łozu* 20 c., *cetnar siana* 1 złr. 32 c., *okłotów* 63 c.; *sąg drzewa bukowego* 11 zł. 43 c., *sosnowego* 8 zł. 76 c.

### Ostatnia poczta.

Berlin, 2. lutego. Komisya finansowa uchwaliła zaproponować izbie deputowanych, ażeby uchwała nad rządowymi projektami względem kolei żelaznych i nad traktatem politycznym z Oldenburgiem, którego użyteczność uznaje, odłożoną została aż do załatwienia budżetu na rok 1865.



Bruksela, 1. lutego. Izba reprezentantów wotowała dziś budżet wojenny 65 głosami przeciw 29; 8 deputowanych wstrzymało się od głosowania.

Petersburg, 2. lutego. Dekret cesarski uwalnia generała Annenkowa dla słabości od urzędu gubernatora Kijowa, Podolia i Wołynia, udziela mu sześciomiesięczny urlop i mianuje następcą jego generał-gubernatora Orenburga generała Bozaka.

Madryd, 2. lutego. Epoca pisze: Urzędowa korespondencya admirała Perezy każe się domyślać, że kwestya peruwiańska da się spokojnie załatwić. Mimo to odejdzie jutro fregata „Nummida“, gdyż rząd chce mieć zawsze znaczne siły zbrojne skoncentrowane na Cichym oceanie.

Paryż, 2. lutego. Drouin de Lhuys przestał francuzkiemu ambasadorowi w Berlinie p. Benedetti instrukcyę tej treści, że Francya postanowiła oprzeć się formalnie kazdemu tak zupełnemu jak i częściowemu wcieleniu Szleswiku i Holsztynu do Prus.

Katania, 1. lutego. Wczoraj w nocy nastąpił po kilkukrotnem trzęsieniu ziemi wybuch Etny od wschodniej strony góry Fromento. Lawa płynie bardzo szybko i zagraża osadom Villa Lavena i Annunziata.

T H A T E.

Dziś teatr niemiecki: „Martha, oder der Markt zu Richmond“, opera w 4 oddziałach. Trzeci występ gościnny pani Minny Peschka Leutner.

Jutro teatr polski: „Paziowie Królowej Marysienki“, operetka komiczna w 2 aktach z muzyką Stanisława Dunieckiego. Poprzedzi: „Przed śniadaniem“, obrazek w 1 akcie napisany prozą przez Jana z Pleszowic.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 3. lutego.

- Hotel George: PP. Hr. Komorowski Wład., z Dziewiątnik. — Cybulski Tad., z Tarnopola.
Hotel europejski: Jordan Józef, z Olszaniczy.
Hotel Langa: Hr. Wallis Olivier, c. k. pułk., z Łańcuta. — Brillak Jerzy, c. k. porucznik, z Czerniowiec.
Hotel Krakowski: Krajewski Nik., z Czech.
Hotel Mansch: Kotkowski Zyg., z Czerlan.
Pod Nr. 623 3/4: Bentkowski Justyn, z Kijowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 3. lutego.

PP. Bredzki Adam, do Ostrowa. — Jordan Kaz., do Kuńkowie. — Croisse Lud., do Koszelowa. — Ochocki Kal., do Białobżonicy. — Hr. Dzieńduszycki Miecz., do Korniowa. — Papius Jan, do Grzędy. — Szumlański Michał, do Krzywego. — Tyszkowski Antoni, do Kalna.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 3. lutego 1865.

Table with columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza według wilgotności, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 7. god. zrana, 2. god. popoł., 10. god. wiecz.

W nocy śnióg 5'''.

Kurs Lwowski.

Dnia 3. lutego.

Table with columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyj zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięciozłotówka, Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł., Galicyjskie obligacye indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa, Akeye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika. Sub-columns for gotówka and towarem.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 3. lutego.

Table with columns: 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akeye banku wiedeńskiego, Londyn, 10 funtów szterlingów, Srebro, Dukat pojedynczy. Sub-columns for złr. and kr.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 1. lutego.

Table with columns: 1. Dług publiczny, W austr. wal. po 5%, 7. pożyczki narod., Pożyczka w srebrze z 1864, Metaliki po 5%, Przez. do wyl. z r. 1839, Przez. do wyl. z r. 1854, Przez. do wyl. z r. 1860, Pożyczka z r. 1864, Renty Ceno, Wylos. obl. dawn., Przez. do loc. obl. daw. długu państ., dltto. z procent. za granicą, B. Krajów koronnych.

Table with columns: Kar., Krainy i Wyb., Banatu Tem., Kroaty i Slavonii, Galicyi, Siedmiogrodu, Bukowina, Z klauzulą wylos. w r. 1867, Banat Temesz., Lomb. wen. poz. z r. 1859, Dług Tyrolu, Dług Saleburga, Dług Krainy, 2. Stan oblig. domestykaln., 3. Akeye., Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a., Niż.-austr. tow. eskomt. po 500 zł., Banku anglo-austryackiego na 200 zlr. (20 ft. ster.) z wpłatą 30%, Półn. kol. po 1000 zł. m. k. 1860-1862., Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr., Półn. kolei państ. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł., Kol. Ces. Elzbiety po 200 zł. mon. konw., Kol. Kar. Lud. po 200zł. mon. konw., I. wowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) z wpłatą 25%, Uprzyw. wil. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a., Półn.-półn.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k., Kolei Cisy po 200zł. m. k. po 150 zł. (70%) wpłaty, Kol. Preszb. Tyrn. l. emis. po 200 zł. m. k.

Table with columns: dtto II. emis. po 200zł. m. k., Kolej Budehradzka po 500 zł. m. k., Kolej Aussig - Ciepl. po 200 zł. m. k., Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw., Kol. Graec. K&L i Tow. gór. po 200 zł. w. a., Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k., Lloyd w Tryście po 500 zł. m. k., Tow. młyn. par. w Wied. po 500zł. w. a., Powsz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a., Mostu łącz. w Peszcie po 500 zł. m. k., 4. Listy zastawne., Banku narod. w m. k., Banku (na 12 m. 5%), narod. przezn. do lesow. w. a. (wiana po 5%), Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%, Węgier. Towar. ziemskie po 5%, 5. Obligacye z prawem pierwszeństwa., Kolej Elzbiety po 5% za 100 zł. m. k., ditto ditto w sreb. upr. za 100 zł. w. a., Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust., Tow. austr. kol. państwa po 500 fr., Kol. Lomb. wen. po 500 fr., Kol. półn. po 100 zł. m. k., Kol. półn. po 100 zł. w. a., Kol. Głoga. po 100 zł. m. k., Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł., Półn. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł., Kolej gal. Karola Ludwika po 300zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100zł.

Table with columns: Pow. żegl. par. na Dun. za 100 zł. m. k., Lloyd za 100 zł., 6. Losy., Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. żegl. par. na Dun. po 100 zł. m. k., Poz. Trye. po 100 zł. m. k., Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a., Esterhazego po 40 zł. m. k., Sabna, Palfiego, Clarego, St. Genois, Windischgrätz, Waldsteina, Kegievicha, Fundacya szpit. Arcyksięcia Rudolfa., Wexle., (Na 3 miesiące.) Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., Wrocław za 100 tal., Frankfurt za 100 zł. w. p. n., Genua za 100 lir. piem., Hamburg za 100 M. B., Lipsk za 100 tal., Liwurna za 100 lir. tosk., Londyn za 10 ft. szt., Lugdan za 100 fr., Medyola za 100 lir. wł., Marsylia za 100 fr., Paryż za 100 fr., Praga za 100 zł. w. a., Tryest za 100 zł. w. a., Wenecya za 100zł. w. a., (31 dni po okazaniu.) Bukareszt za 100 piast. wł., Konstantynopol za 100 piast. tur., Kurs złota., Dukaty ces. men., dtto. pełnej wagi, Korona, 20frankówka, Rosyjski imperyjal, Talar związkowy, Srebro, Kurs korony w c. k. kasach.